mimus: quo perspicuum fit, ut Christus in nobis
 per sacramentum carnis suæ, nobis in mysterio
 communicatæ, naturaliter sit, & nos in Christo,
 tanquam membra in capite nostro, ei adhaeren-
 tes, qui pro nobis homo factus est, ut nos Deo pa-
 tri filios adoptiuos, & sibi cōfratres conciliaret.
Corporaliter enim filius, per benedictionē my-
sticam, nobis ut homo unitur, spiritualiter autē
ut Deus, sui spiritus gratia, nostrū ad nouam ui-
tam, & diuinæ naturæ participationem, spiritū
redintegrans. Itaque nexus unionis nostræ ad
 Deum patrē, Christus est, nobis quidem ut ho-
 mo, Deo autē patri ut Deus, naturaliter unitus.
 non enim erat possibile corruptioni subiectam
 hominis naturam, ad immortalitatem conscen-
 dere, nisi natura immortalis ad eam descēdisset,
 ac cōmunionē participationēq; sui, à mortalita-
 tis terminis, ad suum bonū reformatos eleuaret.

Præterea quòd per sacramentum, naturaliter
 Christus in nobis sit, & nos in Christo, Hilarius,
 prius admonens nō esse humano, aut seculi sen-
 su de diuinis rebus loquendum, confirmat ex
 uerbis Christi, dicētis: Caro mea uerè est cibus,
 & sanguis meus uerè est potus: qui edit meam
 carnem, & bibit meum sanguinē, in me manet,
 & ego in eo. de ueritate enim, inquit, carnis &
 sanguinis, non relictus est ambigendi locus. Nā
 ipsius Domini professione & fide nostra, uerè ca-
 ro est, & uerus sanguis. Et hæc accepta, atq; hau-

*perspicuum est
 quod sequitur*

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

sta id efficiunt, ut & nos in Christo, & Christus in nobis sit, id quod interrogando confirmat, dicens: An ne hoc ueritas non est: Contingat planè his uerum nõ esse, qui Christum filium Dei negant. quasi diceret: Christiani omnes fidem habent uerbis Christi, & nemo nõ uerbis eius credit, nisi qui negat Christum filiũ Dei, cum quo uelut summè impio, nihil Christianis est commercij, quippe qui extra Christi gregẽ foris sit, & suæ impietati relinquendus.

Quòd autem eodem modo quo filius est in nobis, pater sit in filio, Hilarius probat ex uerbis Euangelij: Sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem, ita & qui edit me, & ipse uiuet propter me: uiuit ergo ipse per patrẽ eodem modo, quo nos per carnem eius uiuemus. Nam omnis comparatio, ad intelligentiæ formam assumitur: uitæ etenim nostræ causa hæc est, quòd in nobis carnalibus, manentẽ per carnem Christum habemus, per quem ea conditione uiuemus, qua uiuit ille per patrem. Cum ergo Christum in nobis naturaliter esse, per sacramentum Hilarius conuicerit, concludit ex hoc, patrem in Christo naturaliter esse, dicens: Si ergo nos naturaliter secundum carnem per eum uiuimus, id est naturam carnis suæ adepti, quomodo non naturaliter secundum spiritum, patrem in se habeat, cum uiuat ipse per patrem?

In tota autem hac disceptatione, loquendo de natura

Ioan. 6.

nota.

natura Christi, & nostra, de substantia Christi, & nostra, secundum humanitatem intelligit. Et dum dicit naturaliter Christum in nobis esse, intelligit substantialiter, ut concludat filium, qui uiuit per patrem, uiuere per eum naturaliter & substantialiter, sicut nos per Christum naturaliter & substantialiter uiuimus. Nam alioqui nisi per naturam Hilarius substantiam intelligeret, nihil probaret contra Arianos, qui filium per concordiam uoluntatis tantum, & non per substantiam, unum esse cum patre contendebant. Nam de substantia patris & filij, an eadem esset, tota erat Arianis, cum catholicis controuersia.

Illud etiam insuper certum est, Hilarium de ueritate naturæ, & substantiæ carnis Christi in Eucharistia, locutum esse, non de sola figura carnis Christi, aut nudo signo: alioqui si loquens de sola figura uoluisset probare unitatem substantiæ, nulla fuisset rerum consequentia, non magis quam si quis contendere, quando edebatur agnus paschalis, ibi ideo fuisse substantiam Christi, quia ibi erat figura Christi. Aut quando Moyses in deserto, serpentem æneum in ligno suspendit, ut à populo aspiceretur, ibi fuisse substantiam Christi: quod sanè ridiculū esset asserere, quandoquidem serpens ille sola erat figura Christi, pro redemptione nostra in cruce suspendendi. Idem quoque si ego cuiusquam figuram in pariete depictam cernens, ei monstrando dicerem, Ecce ibi

*concludit
et hilarium
vsq; ad unguem
declarat.*

Exod. 12.

Num. 21.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

substantia tua : nonne ille merito me insanire diceret? Itaque ueritatem naturæ & substantiæ Christi esse in Eucharistia, Hilarius omnino asseuerat : ut Arianos de substantia patris & filij contendentes, gladio spiritus, hoc est uerbo Dei, iugulans prosternat.

Itaque & Hilarius, & uetustissimi quique orthodoxi scripturæ enarratores, Christum & Deum, & hominem, in unitate personæ, secundum utramque naturam iam in æternum uiuentem, in sacramento corporis & sanguinis sui, inuisibiliter à nobis ad uitam, non modo secundum solum spiritum, sed etiam secundum corpus spirituale, & supernaturale, sumendum tradiderunt: sicut ipsi à

Ioan. 6.

Ioannis Euangelio didicerunt, sic docente: Panis quem ego dabo caro mea est, quam ego dabo pro mundi uita. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Qui edit meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Caro enim mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Qui edit meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem, ita & qui ederit me, uiuet ipse quoque propter me. Igitur qui in sacramento spirituales manducationem, solam sufficere ad uitam æternam putant, contra Ioannis Euangelium, Christi institutio-

nem

nem palam reiciunt, qui carnem suam ore manducari, & sanguinem suum bibi instituit, ut uitã æternã assequamur, cùm diuinitas sola manducabilis non sit, ut fatetur etiam ipse Nestorius.

Tigurini quoque in Eucharistia, post uerba Christi, super creaturas panis & uini pronúciata, nihil mutatum asserentes, dicunt: Cum Paulo *Rom. 4.* quoque Apostolo Deum omne quod loquitur exequi posse, & quod pollicetur certo præstare docemus. Hinc uerò & illud cõcludimus, quòd quæ sequitur Dei actio uerba quæ præcedunt exponat, & declaret. Ipsum factum enim uerborũ finis & scopus est: unde cum illud non sit quod uerba significare uidentur, iam ex eo constat, alium uerborũ quæ dicta sunt sensum esse. Dominus dixit: Fiat lux, & facta est lux. talis nimirum quæ *Gen. 1.* & cerni & sentiri poterat. Cæco idem dicebat, uisum *Luc. 18.* recipe, & uisum recepit. Mortuis quoque, Resurge ait, *Mat. 5.* & mox resuscitati surrexerunt. Sic cum leproso dixisset, *Mat. 8.* Mundus esto, & statim mundatus est. Peccatores quoque solatus ait, Remissa sunt uobis peccata uestra, *Mat. 9.* & statim ea sibi remissa esse senserunt. Et sic quidem sequens euentus, antecedentium uerborũ sensum declarauit. Cum itaq; Dominus in cæna dicat: Hoc est corpus meũ, quod pro uobis traditur: hic est sanguis meus, qui pro uobis effunditur. Haud dubiè omne hoc reuera sic euenisset, ut naturale illud corpus, uerè & propriè sentire potuissent; siquidem symbola hæc corpus suum naturale, uerè & corporaliter esse uoluisset. Cum uerò nihil horum eueniat, quod uerba secundum litteram *Mat. 26.* uoluerit esse, non potest esse, nisi sit aliud, quod est aliud.

omninoque
sicut uisum
iactat

o hactenus
necesse est
corporeum

omni die
uoluerit esse
nisi sit aliud

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

sonant, sed nec panis nec vini substantia mutetur, sequens hoc factum certo euincit, quod uerba hac nequaquam iuxta literam, crasso sensu debeant intelligi. Haftenus Tigurini.

Hoc loco nimium crassos theologos hi se produnt, qui tam stupida scribunt, ignorantes planè quid intersit inter uisibilia miracula, quæ oculis cerni possunt, & inuisibilia, atque eo maiora miracula, quæ fide credenda sunt. Etenim quia miraculis inuisibilibus, quæ nullo sensu exteriori apprehendi queunt, fidem haberi difficilius apud homines uidetur, Christus illis fidem per miracula corporea, quæ palam cerni queunt conciliat, sicuti in paralytico fecit cui dixit: cõfide fili remittuntur tibi peccata tua. Et cum Iudæi intra se blasphemasse eum ideo putarent, quòd solus Deus peccata remittat: Christus, quæ duntaxat hominem arbitrabantur, ut se Deum esse probaret, fidemq; uerbis suis habendam monstraret, miraculo uisibili paralytici curas corpus, ut animam eius à peccatis uerbo esse sanata agnoscerent, dixit illi: Tolle lectum tuum, & uade in domum tuam. Et surrexit, & abiit in domum suam. Videntes autem turbæ miratæ sunt, & glorificauerunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus. Propterea enim Christus uisibilia miracula, in initio nascētis Ecclesiæ in terris fecit, atq; Apostoli & Discipuli post eum, quòd fidem miraculis inuisibilibus, & spiritualibus cõciliarent. Nā
 mira-

miracula uisibilia signa sunt infidelibus, non fidelibus: fideles uerò iam radicati in fide, signis ad credendum non egent. Iraque uisibilia miracula iam diu in Ecclesia deserunt, inuisibilia uero miracula, per fidem quotidie adhuc in Ecclesia fiunt, nec ulla unquam ætate fieri desinent. Quòd si quæ nullo sensu corporis percipiuntur, miracula non erunt, ea quæ spiritualia, & inuisibilia sunt, miracula omnium plane præcipua, nomen amittent.

Porro Augustinus, sermone decimooctauo de uerbis Domini, loquens de miraculis corporalibus, ait: Hæc ergo fecit Dominus, ut inuitaret ad fidem; hæc fides nunc seruet in Ecclesia, toto orbe diffusa: Et nunc maiores sanitates operatur, propter quas non est dedignatus tunc exhibere illas minores. Sicut enim animus melior est corpore, sic & melior salus animi, quàm salus corporis, modo caro cæca non aperit oculos miraculo Domini, & cor cæcū aperit oculos sermone Domini. Modo non resurgit mortale cadauer resurgit anima, quæ mortua iacebat in uiuo cadauere: Modo aures corporis surdæ non aperiantur, sed quàm multi habent aures clausas cordis, quæ tamen uerbo Dei penetrante patescunt, ut credant qui non credebant, & bene uiuant qui male uiebant, & obediant qui non obediabant: & dicimus ille credidit, ac miramur cum audimus de iis, quos aliquando duros noueramus. Cur er-

*no la cæc. Jam
miracula non
fiunt, uisibilia
si fides:*

*miracula augu-
ri uerba, et ser-
uata.*

efficacia uerbi

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

go nunc miraris credentem, innocentem, Deo seruientem, nisi quia conspicias uidentem, quem noueras cæcum, conspicias uiuentē, quem noueras mortuum, conspicias audiētē, quem noueras surdum? Nam uidete aliter mortuos, de quibus mortuis dicebat Dominus, cuidā ideo tardanti ne dominum sequeretur, quia sepelire patrē uolebat: *Sinite (inquit) mortuos sepelire mortuos suos.* Et postea addit: *Hæc ergo Dominus faciens diuina, pariēs humana, admonet nos corporalibus miraculis, & patiētia corporali, ut credamus & sanemur, ad conspicienda illa inuisibilia, quæ carnis oculus nescit.*

*Mat. 8.
Luc. 9.*

At obiiciunt: *Si corpus Christi in sacramento esset, ibi etiam manifeste appareret, & existere uideretur, sicut alia miracula à Christo facta in corporibus à lepra, uel à cecitate, uel à paralyssi sanatis, uel à morte resuscitatis, statim conspiciua erant omnibus.* Verūtamen talia obiecta diluere facilè est: nam corpora illa siue sanata, siue à morte resuscitata, hominū tantum erant corpora, conspectui cuiusq; obiecta, nondum glorificata. Christi uerò corpus plenum gloria, gratia, & ueritate cū adhuc uersaretur in terris, *Dei & hominis erat corpus, atque post resurrectionem corpus erat glorificatum.* Eiusmodi autem corpus non uidetur, nisi quando uideri uult, & ubi libet: sicut Christus ibat cū duobus discipulis eūtib; in Emaus, & peregrinus existimatus, ambulās cum eis usq; ad uesperam

seruè dictum.

Luc. ult.

ram mansit incognitus, donec in fractione panis agnitus, euanuit ex oculis eorum, quia amplius ab his uideri noluit. Præterea clausis ostiis Iesus Joan. 10.

intrans, stetit in medio discipulorum non uisus, antequam diceret eis: Pax uobis. Et Marię Magdalenę tanquam hortulanus apparuit, nõ prius agnitus quam eam nomine uocaret, dicens, Maria: Ibidem.

quã noce cognoscens illum, appellat eum, Rabboni. Glorificata namque corpora similia angelis, hæc uidentur habere dotẽ, ut quando uelint uideantur, quando uideri nolint, mortalibus oculis conspicua non sint. Itaque qui arguit in sacramento corpus Christi non esse, quod oculis non uideatur, resurrectionem Christi negare uidetur.

Cæterum Paulus Corinthios docet, seminari corpus in corruptione, surgere uerò in incorruptione, seminari in ignobilitate, surgere in gloria, seminari in infirmitate, resurgere aurem in uirtute, seminari corpus animale, surgere uerò corpus spirituale. Nã oportet corruptibile hoc, induere incorruptionem, & mortale hoc, induere immortalitatem. Quocirca Christi corpus post resurrectionem, & spirituale, & glorificatum est. Itaque si corpus Christi in sacramento, non uidetur mortalibus exterioris hominis oculis, sicut ambulauit in terris, & nihil exterius apparet nisi species panis, at ueritas corporis Christi, per fidẽ ibi uidetur ab interiori homine, quia Christus Joan. 14.

ueritas est, & fidelis in omnibus uerbis suis. Atque Psal. 144.

*propria uoce lo
quatur et non
datur creditus
ut palati sed do
ctus discipulis ex
libet eum a
llum, mirum. s
uocet personam.*

L. Cor. 15.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

*Matth. 3.
Ioan. 1.*

quemadmodum spiritus sanctus per fidem præ-
sens esse creditur in omni baptismo, tametsi nõ
uideatur in columbæ specie, sicut uisus est in ba-
ptismo Christi, ita Christus in omni altari post
cõsecratam Eucharistiam, præsens adesse à fide-
libus creditur, sicut præsens fuit in ipsa prima
cena, quando discipulis suis corporis & sangui-
nis sui sacramētum, manibus propriis porrexit.

uel chym simile.

Mat. 22.

Porro quis hominum amicum inuitat ad conui-
uium, cui non ipse inuitans adesse uelit? Nimirũ
rex in Euangelio ad filij nuptias plurimos inui-
tans, post cõuiuuarum discubitu, intrat ipse ut
discubentes uideat, & comperiens hominẽ ueste
nõ nuptiali uestitũ, iubet extra conuiuium trudi
in tenebras exteriores: id quod de Ecclesia in hac
uita intelligi necesse est. Nã in cælestẽ Hierusa-
lem nihil coinquinatũ intrat, ut possit extrudi.

Apo. 21.

Ad hæc. Quis Christianus ignorat, spiritum
sanctum in mysterio baptismi præsentẽ esse, &
baptisato peccata omnia remitti? Veruntamen
nullo sensu corporeo apprehendi potest, uel con-
donata esse peccata, uel spiritum sanctum siue
in columbæ specie, siue in sonitu uehementi, si-
ue in linguis igneis adesse.

Ioan. 6.

Cum multa Christus de carne sua edenda, &
sanguine suo bibendo, cum Capernaitis nõ cre-
dentibus disseruisset, atque illi per infidelitatem
& uos uultis abire? Respondens autem Petrus pro
cæteris

cæteris ait: Domine ad quem ibimus: Verba uitæ æternæ habes: Et nos credimus & cognouimus, quòd tu es Christus filius Dei uiui. Apostolis tunc fidem profitentibus, atque agnoscentibus mysterium uerbis eius inesse, quando Capernaitis dixit: Hoc uos offendit, quid igitur si uidebitis filium hominis ascendentem, ubi erat prius? Spiritus est qui uiuificat, caro non prodest quicquam: Verba quæ ego locutus sum uobis, spiritus & uita sunt: quamuis ipsis Apostolis Christus mysterium eo tempore non aperuit, tamen ad patrem ex hoc mundo abiturus, pridie quàm pateretur, totum illud recòditum mysterium in ultima cœna ipsis iam fidem in eum ante professis, patefecit: accipiens panem cum gratias egisset, ac benedixisset, dicens: Accipite & manducate: hoc est corpus meum. & calicem similiter accipiens, & inquit: Hic est sanguis meus, bibite ex hoc omnes: hoc facite in mei commemorationem. Quid est, hoc facite? nēpe quod me uideris facere. Ego uobis meis discipulis credentibus uera esse mea uerba, nec dubitantibus, panem à me sanctificatum esse corpus meum: nec non quod in poculo sanctificatum est, esse sanguinem meum, in memoriam passionis meæ, corpus meum edendum, & sanguinem meum bibendum, porrigo. Id quod Capernaitis, uerbis meis fidem non habentibus, sed per infidelitatem à me recedentibus non concessi. Et uos iridem hoc facite, omni-

*Mat. 26.**Mar. 14.**Luc. 22.*

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

bus credentibus, hoc mysterium sacrosanctum participare: nō credentibus autem mysteria tanta celate.

Justinus philo.

Proinde Ecclesia sancta ab Apostolis edocta, illud semper obseruauit, ut credentibus, & fidem Christi baptismo professis, corpus & sanguinē Domini impartiret, nondum autem fidem professis, non impartiret: id quod Iustinus philosophus & martyr, in secunda Apologia sua ad gentes, aperte testatur, inquit: Deinde profertur illi, qui fratribus præest, panis, & poculū aqua & uino mixtum, quæ cū is acceperit, laudem & gloriam ei qui pater est omnium, per nomen filij, & spiritus sancti destinat, & gratiarum actionem, quod ab illo dignus his sit habitus, prolixè facit: quo consummante preces, & Eucharistiā, totus qui præsens est populus approbat, dicens: Amen. Illud autem, amē, Hebraica lingua significat, fiat. Cum autem is qui præest, gratias egerit, & totus populus approbauerit, hi qui uocantur apud nos diaconi, distribuunt unicuiq; præsentiu, ut participent de pane, in quo gratiæ actæ sunt, & de uino & aqua: & iis qui non sunt præsentibus, deferunt. Atque hoc alimentum uocatur apud nos Eucharistia: de quo nulli alij participare licitum est, nisi qui credit uera esse, quæ docetur à nobis, & qui lauacro in remissionem peccatorū, & in regenerationē lotus est, & sic uiuit sicut Christus tradidit. Neq; enim ut cōmunem panem,

panē, & cōmune poculum, hæc suscipimus. Sed quemadmodum per uerbum Dei incarnatus Iesus Christus seruator noster, & carnē, & sanguinem habuit: sic & uerbi sui oratione consecratum gratiarum actione alimentum, ex quo sanguis & caro nostra per transmutationē aluntur, ipsius incarnati Iesu & sanguinē, & carnem esse, edocti sumus. Apostoli enim in commentariis suis, quæ Euangelia uocantur, sic ipsis præcepisse Iesum tradiderunt, cum accepisset panem gratias actis dixisse: Hoc facite in mei cōmemorationem, hoc est corpus meum. & poculum similiter cum accepisset, & gratias egisset, dixisse: Hic est sanguis meus, & solis ipsis impartisse. Hæc Iustinus. Luc. 22.

Quocirca ueteres concionatores apud promiscuum populum, tam gentilium, quàm Christianorū, uerbū Dei seminantes, cum de Eucharistiæ mysterio uerba facerent, propter catechuminos nondum baptisatos, rem totā aperire nō audētes, ne more Capernaitarum à Christo deficerent, dicere sæpe solent: norunt fideles, norunt iniriati. Qui modus loquendi admodū frequēs est apud ueteres, præcipue uerdò apud Augustinum, & Chrysostomum, quibus uerbis accēdebant etiam mētes auditorum ut euperēt id edoceri, quod adhuc arcanum latens eos celabatur. Quòd si in mysterio nihil arcani lateret, sed tantum esset figura, uel significatio aliqua, nihil ue-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

taret catechuminis rem totam aperire, quando figure, & sola signa quibusuis enarrata, nō modo statim à mediocri ingenio præditis percipi, sed facile etiā à uetulis non omnino deliris possent.

pro la curiale.

Itaque si Christus testamentum nouum non nisi in figura fecit, dum dixit: Hic est sanguis meus noui testamēti, id est, ut sacramentarij interpretātur, figura sanguinis mei, irritū erit Christi testamentum, quod ueritate subnixum non est, sed ueritatis figura. Porro figura ut ueritatis similitudinem quādam referre potest, ita ab ipsa ueritate tantum distat, quantum rei figura à re ipsa quę figuratur. Atque ea ratione non sanguis Christi, sed figura sanguinis eius, in redemptionem nostram erat fusā. At Petrus in epistola nos erudiēs, redemptos nos precioso sanguine quasi agni immaculati testatur. Faceat igitur fanaticus hic error, qui Christi dispensationem totam inanem facit, ueritatis lucem figurarum umbra obscurat, testamentum nouum totum irritum reddit, dum nō nisi allegoricum esse contendit.

1. Pet. 2.

At quis unquam uel hominū, testamētum suum non apertissimis, & maxime significātibus uerbis condidit? Quamobrem metaphoricum, uel tropis refertum Christi testamētum asserere, est in totū abolere ab Ecclesia nouum testamētum, & Christum intestatum ex hoc mūdo discessisse fateri, contra omnium Prophetarum, Apostolorum, atque ipsorum Euangeliorum fidem, &

contra

contra ipsam Ecclesiam Christi sponsam, à qua qui desciscit, uelut extra arcam Noë in diluuiio mundi fluctuans, perit. Augustinus enim de moriētium uerbis nouissimis, proprio sensu intelligendis, in libro de unitate Ecclesiæ, sic scribit. Quid hoc est rogo? cum uerba nouissima hominis morientis audiuntur ituri ad inferos, nemo cum dicit esse mentitū, & impius iudicatur hæres, qui forte illa contempserit. Quomodo ergo effugiemus iram Dei, si uel non credentes, uel cōtemnentes repulerimus uerba nouissima, & unici filij Dei, & Domini ac saluatoris, & ituri in cælū, & inde prospecturi, quis ea negligat, quis obseruet, & inde uēturi ut de omnibus iudicet? Habeo manifestissimā uocem pastoris mei commendantis mihi, & sine ullis ambagibus exprimentis Ecclesiam, mihi imputabo si ab eius grege, quod est ipsa Ecclesia, per uerba hominum seduci, atque aberrare uoluero: cum me præfertim admonuerit dicens: Quæ sunt oues meæ, uocē meam audiunt, & sequuntur me. Ecce uox eius clara, & aperta, & audita. Qui eum non sequitur, quomodo se ouem eius dicere audebit?

Vides Augustinum sentire, moriētium hominū uerba nouissima syncerè accipienda, quibus si de mēdacio arguantur, non datur amplius ad allegorias, aut tropos confugere, ut sese excusent aliter sensisse quàm uerba sonāt. Porro ab hominibus ex uita exeūtibus, quicquid sit prolatum,

*Verba nouissima
moriētis
memorata te
secunda uisio
seruata*

Ioan. 10.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

auditores sincere dictū , ut uerba proprie significant existimare solent. At Ecclesia Dei catholica quæ spiritu sancto regitur, per uniuersum orbē diffusa, nouissima illa Christi uerba : Hoc est corpus meum, quod pro uobis datur: hic est sanguis meus, qui pro uobis funditur : sincere sicut proprio sensu uerba significant, non per tropos aut allegorias, dicta esse per omnes ætates à Christo passo, intellexit . A quorum uerborum recto sensu qui discedunt, quomodo oues Christi se audebunt dicere, qui pastoris sui uocem claram, & apertam, audire nequaquam uolunt?

Tigurini quoque quodam in loco, aiunt : *Hoc est corpus meum, quod pro uobis est datum: hic est sanguis meus, qui pro uobis funditur. Dicunt aduersarij hic præberi corpus Christi: idem & nos dicimus. Vbi ergo dissidium est? Dicunt aduersarij corpus Christi naturale & substantiale: nos sacramentale . hinc pugna, &c. Hæc Tigurini.*

Sacramentū & mysterium potest Christi corpus naturale, & substantiale, ab oculis nostris celare, corpus autē ipsum, tamen in mysterio celatum, naturale corpus manet. Quemadmodum uelatum corpus uelamine nō mutatur. Quod si sacramentale corpus solum uisibile signum, & uelamen nudum appellant, quo celantur, quæ in mysterio sunt abscondita, non autem ea quæ in eo continentur, iam quæso, quis unquam sic loquitur, ut appellet mysterium, id quod nihil la-

uens habet reconditum? At si quis stolidè pertinax, contendere uelit in mysterio nihil omnino cōtineri, is de eorum numero erit, de quibus dicit Paulus: Aberrantes conuersi sunt in uanilo- 1. Tim. I.
quium, uolentes esse legis doctores, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus asseuerant. Quòd si quicquam in hoc mysterio continetur, id necesse est naturale, ac substantiale, spiritualeque sit corpus, non solum sacramentale, ut isti dicunt: Atqui si nihil est in mysterio abditum, iam mysterium nō erit. Itidem si nihil est in sacramento, iam sacramentum non erit.

O Ecolampadius in dialogo cum suo Nathanaele, quæ *διὰ τῆς πίστεως ἔλαυνε*, quidlibet fateri, quidlibet negare stupidum cogit, inquit: *Vrgēt aliqui, panem Dominicū esse ipsissimum corpus Christi, ita ut quicumque siue pijs, siue impijs illo pascantur, non solum panem & sacramētum, sed etiam corporaliter corpus Christi manducant, ac in os stomachi transmittāt. Nos uerò contradicimus, & elementum nequaquam in talem honorem euectum asserimus, ut omnium dignissima creatura, in unam naturalēque illius substātiā se uniat, uel ita naturaliter in eo contineatur, ut per ipsum tanquam per medium canale, transfundatur gratia, quam ipse spiritus sanctus fidelibus cōcedit, & contactu uel gustu eius, etiā impij, ipsum uerum corpus Christi contingant, ac edant, gratiæ ue participes fiant.* Hæc O Ecolampadius.

His qui dicunt corporaliter in sacramēto cor-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

pus Christi māducari, O Ecolampadius contradicit, & elemētum nequaquam in talem honorem euectū asserit, ut omnium dignissima creatura, in unam naturalēmq; illius substantiam se uniat, uel ita naturaliter in eo contineatur, ut per ipsum tanquam per medium canalem, spiritus sancti trāsfundatur gratia. Quid mirū si O Ecolāpadius Antichristus, Christo cōtradicat: Christus plenus gratia & ueritate, de corpore & sanguine suo, discipulis in sacramento porrecto, disertis uerbis dixit: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus. O Ecolampadius gratiæ & ueritatis expers, nullū honorem uerba Christi elemento dedisse, & impudenter & mendaciter asserit, cum Christus in Euangelio dicat: Cælum & terra tran sībunt, uerba mea non transībunt. & per

Luc. 21. Psalmistam: Quæ procedunt de labiis meis non faciam irrita: & per Esaiam nos admoneat, in-

Psal. 88. quiens: Sicut exaltantur cæli à terra, sic exaltatæ sunt uia: meæ à uiis uestris, & cogitationes meæ à cogitationibus uestris. Et quomodo descendit imber & nix de cælo, & illuc ultra nō reuertitur, sed inebriat terram, & infundit eam, & germinare eam facit, & dat semen serenti, & panem comedēti, sic erit uerbum meum, quod egredietur de ore meo. Nō reuertetur ad me uacuum, sed faciet quęcunque uolui, & prosperabitur in his ad quę misi illud. Quęso te, quisquis es, qui Christū es professus, qui Christum uerbum patris, ueritatem

tatem

tatem esse agnoscis, qui Christum Dei sapientiã non ignoras, qui Christum Dei uirtutem, & potentia profiteris, an ne uerbum eius dicētis: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, uacuum ad eum reuersum est: an uiuus sermo Dei, & effi- *Heb. 4.*
 cax, & penetrantior quouis gladio ancipiti, irritus ideo factus est, quòd OEcolumpadius suo animali sensu cõprehendere non potuit, quomo- *1. Cor. 2.*
 do dignissima omnium creatura, nẽpe Christus ipse, uerba sua de porrecto sacramento intelligeret, nisi per tropum? Quasi uerò humanum ingenium, opera Dei uel minima cõprehendere possit. Id quod Salomon palàm negat inquiring: *Eccle. 11.*
Quomodo ignoras quæ sit uia spiritus, & qua ratione compingantur ossa in uentre prægnãtis, sic nescis opera Dei, qui fabricator est omnium. Et alibi idem ait: Intellexi quòd omnium operũ *Eccle. 8.*
 Dei, nullam possit homo inuenire rationem eoruta quæ fiunt sub sole, & quanto plus laborauerit ad quærendum, tanto minus inueniet. Etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit reperire. Admonet quoque Paulus Apostolus, nõ plus sa- *Rom. 12.*
 pere quàm oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, & unicuique sicut diuisit Deus mēsuram fidei. Si OEcolumpadio propter suã infidelitatem, mensura fidei diuisa non est, ut his uerbis Christi fidem habeat, nisi quatenus animali suo sensu cõprehendit: an illius incredulitas fidem Christi euacuabit: absit, inquit Paulus: nã Deus *Rom. 3.*

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Pfal. 50.

uerax est, omnis autem homo mēdax, sicut scriptum est: ut iustificeris in sermonibus tuis, & uincas cum iudicaris.

Theophilus Alexādrinus Episcopus in suo libro Paschali, à diuo Hieronymo in Latinam linguam translato, nonnullas Origenis impietates enumerans, blasphemiam summam esse censet, quòd Origenes diceret spiritum sanctum nō operari in iis quæ inanima sunt, nec ad irrationabilia peruenire. Ipsa Theophili uerba in libro primo, sunt hæc: Ad aliam eius ueniamus impietatem, quam uelut de profundissimis tenebris eructans loquitur, & blasphemiarum suarum pessimā mundo reliquit memoriam. Dicit enim, spiritum sanctum nō operari ea quæ inanima sunt, nec ad irrationabilia peruenire. Quod asserens non recogitat aquas in baptisinate mysticas, aduentu sancti spiritus consecrari, panemque Domini cum, quo saluatoris corpus ostenditur, & quem frangimus in sanctificationem nostri, & sacrum calicem, quæ in mensa Ecclesiæ collocantur, & utique inanima sunt, per inuocationē & aduentum sancti spiritus sanctificari. Si ad irrationabilia, & ad ea quæ absque anima sunt, sancti spiritus fortitudo nō peruenit, cur David canit: Quo abibo à spiritu tuo? Quod dicens ostendit sancto spiritu omnia contineri, & illius maiestate circumdari, si omnia, in omnibus utique & irrationabilia & inanima sunt. Et alibi legimus:

Pfal. 138.

mus:

mus: Spiritus Domini repleuit orbem terrarum. *Sap. I.*
 Quod nunquam scriptura memoraret, nisi irrationabilia quæque & inanima, illius numine complerentur.

Addit Theophilus mox in eodem libro, & aliam intolerandam Origenis blasphemiam, dicentis filium Dei, id est rationem & sermonem ac uirtutem eius, ad ea tantum quæ rationabilia sunt, peruenire. Theophili uerba sunt, hæc ipsa quæ sequuntur: Verum nõ est contentus hoc fine blasphemix, sed in morem lunaticorum, qui furorem suum illusione dentium, & spumantium saliuarum eiectione testantur, rursus eructat, & dicit, Filium Dei, id est rationem & sermonem ac uirtutem eius, ad ea tantum quæ rationabilia sunt, peruenire. Quod audiens, miror unde sumpserit, aut quomodo legisse se nesciat, Omnia *Joan. I.* per ipsum facta sunt. Ex quo approbatur, ad cuncta uerbi Dei fortitudinem peruenire: forsitan oblitus & illius historix, quando uirtute Christi *Joan. II.* Lazarus suscitatus est. Cuius utique corpus, eo tẽpore quo de morte surgebat in uitã, ut anima, ita & ratione caruit. Ignorauit & illud, quòd de *Mat. I. 4.* quinque panibus, quinq; milia saturata sunt hominum, exceptis mulieribus & infantibus, & superfuerunt duodecim cophini fragmentorum: quod utiq; Christi fortitudo perfecit. Arbitror *Ibidem.* cum nec illius miraculi recordatum, quãdo irrationabiles maris fluctus, diuino calcãs pede, trã-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

quillitati nauigantiũ reddidit. Quæ Christi uirtus, & nõ alterius patrauit imperium. Quomodo ergo nõ toto corde, & animo, & corpore perhorrescit, dicēs, fortitudinem uerbi Dei ad irrationabiles creaturas non posse pertingere? Et qui iactat se in scientia scripturarum, & putat tanta legisse, quãta nullus hominum legerit, sciat scriptum, quòd ægrotantes in lectulis deferebãt, & ponebant in triuiis & plateis, ut Petri eos umbra contingeret, & sanaret, quod sacra Apostolorum acta testãtur, arguentia Origenis stultitiam, per quam id Apostolorum umbra fecisse conuincitur, quod ille filium Dei, uerbũ Dei, non potuisse testatur: Simili errore deceptus, & nesciēs quid loquatur, eorum qui nolunt Dei prouidentiam usque ad omnes creaturas, & mũdi inferiora descendere, sed tantum in cælorum regionibus cõmorari, ut scilicet id umbra fecerit Petri, quod implere saluatoris fortitudo nõ quiverit. Hactenus Theophilus.

Hic manifeste cernis OEcolampadium summa impudentia, eandem impietatem, easdẽq; blasphemias eructantem, & contra Christum & cõtra spiritum sanctum, quas ante illum Origenes euomuit: nec quicquã eum pudet longa obliuione sepultas hæreses ab inferis euocare, quò sibi apud impios, cũ summo uerbi Dei & ipsius Christi contemptu, nomen grande faciat. An nõ per inuocationem, & aduentum spiritus sancti,
panis.

panis & calix sanctificatur, & fit Eucharistia? An is nullus honor est, ex communi pane, & uino mixto, prodire corpus & sanguinē Domini? An *M. at. 26.* Christus quando accepit in manus panem, quādo gratias egit, quando benedixit, quādo fregit, quando portexit discipulis dicēs, hoc est corpus meum, nullum honorem elemento panis dedit? an laborem illum in uanū sumpsit? an in cassum uerba ea fudit? aut uiuus sermo eius & efficax, tūc efficacia omni caruit, & nihil panis aut uini creaturis contulit? quis de Christo, non omnino demens & penitus *ἀθεός*, dicere auderet, eum in uanum uerba facere, & temere quodcunque in buccam uenerit effutire, ut solent homines temulenti? Cæterū Apostolici uiri, statim à principio nascentis Ecclesiæ, ab Apostolis ipsis & spiritu sancto edocti, post consecrationem panis & uini aqua mixti, diuinis uerbis peractam, iam non amplius communem panem esse, aut commune poculum arbitrabantur, sed creaturas illas panis, & uini mixti, quæ alioqui extra usum sacrorum communia nobis sunt alimenta, ex quibus maxime nutrimur, postquam uerbis Dei consecratæ sunt, corpus & sanguinem Christi incarnati iam esse, Ecclesiam Dei edocuerunt, uti Iustinus philosophus & martyr adtestatur, cuius uerba supra retulimus.

Itidem Irenæus ita scribit: *Quemadmodum* *Cōtra her. lib. 4. cap. 34.*
 qui à terra est panis, percipiēs uocationem Dei,

DE VERIT. CORPET SANG. DO.

Coloss. 2. iam non communis panis est, sed Eucharistia ex duabus rebus constans, terrena & cælesti: sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, iam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. Quibus uerbis Irenæus admonet, Eucharistiam post consecrationē, ex duabus rebus constare, terrena nempe & cælesti, hoc est, ex terrena specie panis, & cælesti diuinitate corporis & sanguinis Christi incarnati. Nam in Christo (ut inquit Paulus) inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter.

1. Cor. 10. Et Remigius Remensis Archiepiscopus, is qui Gallorum uocatur Apostolus, qui ante Gregorium, primum eius nominis Episcopum Romanum, nonaginta annis præcessit, ut palam testatur temporum additiones ad Eusebium, in comētariis suis epistolę primæ ad Corinthios, scribit: Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Idcirco primum calicem nominauit, quia postea de pane plus erat disputaturus. Calix autem benedictionis dicitur, qui benedicitur à sacerdotibus in altari. Appellatur & ipse calix cōmunicatio, quasi participatio, quia omnes communicant ex illo, partemq; sumunt ex sanguine Domini, quę continet in se. (Et panis quem frangimus) in altari (nonne participatio corporis Domini est?) utique primum cōsecratur & benedicitur à sacerdotibus & spiritu sancto, & deinde frāgitur,
cum

cum iam licet panis uideatur, in ueritate corpus Christi est: ex quo pane quicumque cōmunicāt, corpus Christi edunt (quoniā unus panis) subaudiis Christi, (& unum corpus) Christi (multi sumus) qui comedimus illum panem. Caro, quam uerbum Dei patris assumpsit in utero uirginali, in unitate suæ personæ, & panis qui consecratur in Ecclesia, unū corpus Christi sunt. Sicut enim illa caro, corpus Christi est, ita iste panis trāsit in corpus Christi, nec sunt duo corpora, sed unum corpus. Diuinitatis enim plenitudo quæ fuit in illo, replet & istum panem, & ipsa diuinitas uerbi, quæ implet cælum & terram & omnia quæ in eis sunt, ipsa replet corpus Christi, quod à multis sacerdotibus per uniuersum orbem sanctificatur, & facit unum corpus Christi esse. Huius Remigij librum unum atque alterum, uetusta scriptos manu, atq; illius inscriptos nomine, nos aliquando uidimus. Quem posteriores nōnulli eius ætatis, eisdem penè uerbis secuti esse uidentur. Iam si uerbi incarnati diuinitas replet illum panem, & facit esse corpus Christi, quod à multis sacerdotibus per uniuersum orbem sanctificatur, quomodo non plusquam insana, & penitus Antichristiana est Oecolampadij & sequacium impudens asseueratio, nēpe in nullum honorem euectum esse sacramentum, ut uel Christus in eo supra naturam contineatur, uel per illud tanquam per canalem transfundatur gratia

*i. eccl. 10. 11
 c. 10. 11. 12. 13.
 p. 10. 11. 12.*

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

spiritus sancti? Spiritum enim sanctum in consecratione Eucharistię illud operari, ut panis & vini mixturę, nobis corpus & sanguis fiant Christi, tum Basilius, tum Chrysostrmus in suis liturgiis attestantur.

Chrysostrmus nãq; in liturgia sua sic precatur:

Ἐπι πνεύματι, μέλι σου τὸ λογικὸν πάντων, καὶ αἰμαίνων λαβάνων, καὶ παρακλιτοῦ αἵματος, καὶ κλίμακος, καὶ ἰκετινομένου, κατωπίπτου καὶ πτόμας σου καὶ ἄριστος ἐφ' ἡμᾶς. καὶ ἕδὴ τὰ πνεύματι κλίμακος δόξα πάντων. κύριε ὁ καὶ πτόμας πτόμας ἐν τῷ φῶτι ἔργα τοῖς ἀποστόλοις κατωπίπτου, ἔντο ἀγαθὸν καὶ αἰταίλας ἐφ' ἡμῶν. ποίησον ἄν μελὶ ἄρτων τούτων, τίμιον σῶμα ἔν κεινῷ σου καὶ ἐν τῷ φῶτι τούτων, τίμιον αἷμα τῷ κεινῷ σου, μεταβαλλόν τῷ πτόματι σου τῷ ἀγίῳ, ὅτε γλυκῆς τοῖς μεταλαμβάνουσιν ἡ ψυχή σου, ὡς ἄφαιτος ἀμαρτιῶν, ὡς κωικοῖας τοῦ ἀγίου πτόματος, ὡς βασιλείας ἔργων πλήρωμα, ὡς παρρησίας πᾶν πῶς σὺ, καὶ ὡς κείμα ἢ ὡς κατωπίπτου.

Reg. 6.

Præterea offerimus tibi rationalem hunc & incruentum cultum, & invocamus, & rogamus, & supplicamus: emitte spiritum tuum sanctum super nos, & super proposita dona hæc. Domine, qui hora tertia sanctissimum spiritum tuum in Apostolos misisti, hunc ὁ bone, ne auferas à nobis. Et fac panem quidem hunc, preciosum corpus Christi tui: in calice uerò hoc, preciosum sanguinem Christi tui, transmutans spiritu tuo sancto, ut fiat sumentibus in lotionem animarum, in remissionem peccatorum, in communionem sancti spiritus, in regni cælorum impletionem, in

Act. 2.

in fiduciam apud te, non in iudicium, non in condemnationem.

Basilii quoque in sua liturgia similiter orat:

τοῦ ἁίματος, καὶ οὐ παρεκαλεῖσθαι ἄλλο ἄγιοι, ἡ δὲ οὐκ ἔστι
 οὗτος ἄγαθός τις, ἰδιούτης τῶν πνεύματι ἡμεῖς, καὶ ἡμεῖς
 τὰ πνεύματα δώσας πάντας, καὶ ἡμεῖς ἡμεῖς, καὶ ἡμεῖς
 σαι, καὶ ἀγαθὸν τὸν μὲν ἡμεῖς τῶν τῶν, αὐτὸ τὸ πνεύμα
 τῶν ἡμεῖς, καὶ τοῦ, καὶ ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς
 τῶν τῶν, αὐτὸ τὸ πνεύμα ἡμεῖς τῶν ἡμεῖς, καὶ τοῦ, καὶ ἡμεῖς
 τῶν ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς
 τῶν ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς
 μεταβαλλέτω τῶν πνεύματι ἡμεῖς τῶν ἡμεῖς.

Te rogamus, & te inuocamus sancte sancto-
 rum, beneplacito tuæ bonitatis, ut ueniat spiritus
 tuus sanctus in nos, & in proposita dona hæc, &
 benedicat hæc, & sanctificet, & ostendat panem
 hunc, ipsum preciosum corpus Domini, & Dei,
 & seruatoris nostri Iesu Christi: poculum uerò
 hoc, ipsum preciosum sanguiné Domini, & Dei,
 & seruatoris nostri Iesu Christi, effusum pro
 mundi uita, transmutans spiritu tuo sancto.

Quinetiâ Beda, in sermone in Epiphania Do-
 mini, idem docet: Non solum autem lauit nos à
 peccatis nostris in sanguine suo, quando sangui-
 nem suum dedit in cruce pro nobis, uel quando
 unusquisque nostrum, mysterio sacrosanctæ pas-
 sionis illius, baptismo aquæ ablutus est, uerum
 etiâ quotidie tollit peccata mundi. Lauat itaque
 nos à peccatis nostris quotidie in sanguine suo,
 cum eiusdem beatæ passionis ad altare memoria

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

replicatur, cùm panis & uini creatura, in sacramentum carnis & sanguinis eius, ineffabili spiritus sanctificatione transfertur, sicq; corpus & sanguis illius, non infidelium manibus ad perniciem ipsorum funditur, & occiditur, sed fidelium ore suam sumitur in salutem.

Et Cyprianus quoq; in sermone de cœna Domini scribit: Panis iste quem discipulis Dominus porrigebat, non effigie, sed natura mutatus, omnipotentia uerbi factus est caro. Et sicut in persona Christi humanitas uidebatur, & latebat diuinitas, ita sacramêto uisibili, ineffabiliter diuina se infudit essentia, ut esset religioni circa sacramenta deuotio, & ad ueritatẽ cuius corpus sacramenta sunt, syncerior pateret accessus, usq; ad participationem spiritus.

Augustinus itidem, cui nihil nõ tribuunt sacramentarij, cum aliquid dicere uidetur, quod à se stare putant, in epistola ad Volusianum, bene admonet, in quiens: Ipsa uirtus per inuiolatæ matris uirginea uiscera, mēbra infantis eduxit, quæ postea per clausa ostia, membra iuuenis introduxit. Hic si ratio quæritur, non erit mirabile: si exemplum poscitur, non erit singulare. Demus Deum aliquid posse, quod nos fateamur inuestigare non posse: in talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis.

Epist. 3.

Joan. 20.

Rom. 11.

Paulus quoque Apostolus incomprehensibilia iudicia Domini, & inuestigabiles uias eius exclam-

exclamans admiratur . At Oecolampadio, si superis placet, uix Domini uestigatæ sunt omnes, & comprehensa iudicia etiam incomprehensibilia, uerbâq; Christi quantumuis clara, uel penitus negâda, uel ad tropum uel figuram potius torquenda sunt, quàm illius animalis sensus non omnia comprehendat. An nõ hocine est quod de Rege Babylonis scribit Esaias, Ascēdere eum *Esa. 14.* super altitudinem nubium, & similem se facere altissimo? Cæterum tremendum ualde est, quod Propheta subdit: Veruntamen ad infernum detraheris in profundum laci . A quo Deus haud dubie liberabit omnes Christi fideles, de ueritate & omnipotētia uerbi eius nihil ambigentes. Porro nihil hunc tumultum excitat, nisi infidelitas & elata hominis superbia, si tamen hominis appellatione dignus est tam ignarus diuinæ potētis, ut nihil Christum posse existimet, quod humana solertia non assequatur.

Vbi uerò negat Oecolampadius, impios contactu uel gustu ipsum uerum corpus Christi cōtingere ac edere, gratiæ ue participes fieri, coniungit ea quæ separanda sunt. Porro catholica fatetur Ecclesia, impios gratiæ non fieri participes. Nam quæ participatio iustitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? At quòd contactu & gustu, etiam impij uerum Christi corpus contingant ac edant, ipse Paulus Apostolus testatur, qui de sacramento iam consecrato

*per dicitur pro
oecolampadius
fuit nati lux. ut po*

2. Cor. 6.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

1. Cor. II.

inquit: Quicumque māducauerit panem, uel biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini. Itaque indignè panem Domini comesum, & calicem Domini ebibitū esse oportet, ut reus quis constituatur corporis & sanguinis Domini: alioqui si corpus & sanguinem Domini indignè non comedit aut gustauit, quomodo reus erit esus, aut gustationis corporis Domini, quando reuera ipsum corpus Christi non contigit ac edit, si Oecolampadio credimus?

Chrysostomus in homilia de prodicione Iudæ inquit: Et Iudas erat præsens, ista Christo dicente: Iste est sanguis. Dic Iudas, quem triginta denariis uēdidisti, iste est sanguis, de quo ante cum Pharisæis pacta fecisti. O Christi misericordia, O Iudæ dementia, ille cum triginta denariis paciscebatur, ut uēderet: & Christus ei sanguinem quem uendit, offerebat, ut haberet remissionē peccatorum, si tamen impius existere nolisset. Nam affuit Iudas & illius sacrificij communicationem meruit, & pedes eius quando aliorum discipulorum, lauit, ut excusationem suæ maliciæ non haberet: sed ille detestandus, suæ mentis infidias cogitabat.

Et Augustinus de baptismo cōtra Donatistas lib. 5. cap. 8. ait: Sicut enim Iudas, cui buccellam tradidit Dominus, non malum accipiendo, sed malè accipiendo, locum in se diabolo præbuit,
sic

*exaggeratio
uere inscriptae
die*

sic indignè quisque sumens Dominicum sacramentum, non efficit ut quia ipse malus est, malum sit, aut quia non ad salutem acceperit, nihil acceperit. Corpus enim Domini, & sanguis nihilominus erat, etiam illis quibus dicebat Apostolus: Qui māducat & bibit indignè, iudicium I. Cor. II. sibi manducat & bibit.

Et Oecolampadius quoq; ipse tractās quendam locum Bernardi de Cœna Domini, citatū à suo Nathanaele, ei respondens illud idem fatetur, indignos sumere corpus Domini. locus quē citat Nathanael is est: Potes ne æstimare, quale & quantum est hoc sanctum sanctorū, & sacramentum sacramentorum, amor amorum, dulcedo dulcedinum? Hæc sunt uerè festa pocula, hæc sunt gaudiorum fercula uitalia iustorū, hæc sunt spirituales deliciae iustorum & sanctorum, hic bibuntur in loco uberi torrentes lactis, flumina mellis, liquores balsami cœlestis, hic efficitur una caro sponsa cum spōso, unus spiritus sancta anima cum Christo, experientia horū & similium spiritus est ac uita, amici sponsi, id est, boni episcopi, boni abbates & cæteri gustauerunt, & plenissime experti sunt quod nos dicimus, ideoq; ad mensam altaris frequentius accedunt, omni Eccle. 9. tempore candida facientes uestimenta sua, id est corpora, prout possunt melius, utpote Deū suū manu & ore contrectaturi, & colloquentem sibi ipsi audiri. Et postea: Tria in hoc altaris sa-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

in exposito
 cramento attendere debes, speciem panis, ueritatem carnis, & uirtutem gratiæ spiritualis. Usque ad speciem panis pertingit sensus exterior: ad ueritatem carnis, fides interior: ad uirtutem gratiæ spiritualis, charitas superior. Speciem panis rodit aliquando forex paruissimus: ueritatē carnis, Christianus etiam recipit pessimus: uirtutē gratiæ spiritualis, nō nisi prædestinatus recipit. Itē addit, Quod uidemus species est panis & uini, quod autē sub specie illa credimus, uerum corpus est & uerus sanguis Domini, quod pependit in cruce & de latere fluxit. Comestio itaque sacramentalis quantum ad uisibilem speciem, & quātum ad corporis Christi ueritatem, cōuenit bonis ac malis communiter. Sed est alia comestio, sicut iam diximus, bonorum solummodo, quam per Dei gratiam ac per fidem ex dilectione operantem uitæ meritum efficit, & affectus mētium in cordibus percipientium uel ministrantium, intercedente spirituali & subtiliore quadam unione capitis & membrorū. Obserua, nonne & hæc clara sunt & perspicua, Deū suū manu & ore cōtractaturi & colloquentē sibi audiruri? Et deinde ueritatē carnis contineri dicit in sacramento altaris, ad quam fides interior pertingit. Aut uidentur hæc tibi adhuc ambigua? Oeco. Non legeram illa apud Bernatdum, sed cōtra Adelhardum, illam sententiam aduersariorum non asserit. Super Cātica autē satis docet, quid sit audi-